
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n. 78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917651 F (+39) 06 49917652 

http://dip38.psi.uniroma1.it 

Prot. n. 1429 

Class. II/4 

D.D. n. 7/2021 

 

 

BANDO PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A 

Bando RTDA_01_2021, prot. n. 1183 del 28 settembre 2021 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI 

SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE 

 

 

Visti   

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 

3689/2012 del 29.10.2012; 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

• la legge 15 maggio 1997 n. 127, e successive modificazioni; 

• la legge 9 gennaio 2009, n.1; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 

24; 

• il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione 

preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, 

di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

• il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 

• il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 

• il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato 

di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021 che ha assegnato 

n. 1 posizione di Ricercatore a Tempo determinato di tipologia A alla Facoltà di Medicina 

e Psicologia; 

• la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia dell’11.06.2021 con 

cui sono state attribuite le risorse per n. 1 posizione di Ricercatore a Tempo determinato 

di tipologia A nel SSD M-PSI/05, SC 11/E3, al Dipartimento di Psicologia dei processi di 

sviluppo e socializzazione; 

• le delibere del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione del 16.06.2021 e del 21.06.2021 con cui è stata approvata l’attivazione 

della procedura selettiva per il reclutamento di un Ricercatore a Tempo Determinato di 

tipologia A nel SSD M-PSI/05, SC 11/E3; 

• la disponibilità finanziaria derivante dai fondi di Ateneo; 

• il Bando RTDA_01_2021, prot. n. 1183 del 28 settembre 2021, pubblicato in data 28 

settembre 2021, per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a Tempo Determinato di tipologia 

“A”, con regime di impegno a tempo pieno, della durata di tre anni, eventualmente 

prorogabile per ulteriori due anni, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di 

didattica integrativa e di servizio agli studenti, della durata di anni tre, eventualmente 

prorogabile per ulteriori due anni, per l’esecuzione di programmi di ricerca relativi 

all’ambito del Settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 “Psicologia Sociale”, Settore 



 

 

 

 

Pag 2 

concorsuale 11/E3, presso il Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione - Facoltà di Medicina e Psicologia - Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, Via dei Marsi, 78, Roma; 

• la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione del 9 novembre 2021 relativa alla composizione della Commissione 

giudicatrice 

 

DISPONE 

 

che la Commissione giudicatrice per il reclutamento di n. 1 Ricercatore con contratto di 

lavoro a Tempo Determinato di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, della 

durata di tre anni, eventualmente prorogabile per ulteriori due anni, per lo svolgimento di 

attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, della durata 

di anni tre, eventualmente prorogabile per ulteriori due anni, per l’esecuzione di programmi 

di ricerca relativi all’ambito del Settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 “Psicologia 

Sociale”, Settore concorsuale 11/E3, presso il Dipartimento di Psicologia dei processi di 

sviluppo e socializzazione - Facoltà di Medicina e Psicologia - Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza”, Via dei Marsi, 78, Roma, sia così composta: 

 

- Membri Effettivi:  

Prof.ssa Cristina Zucchermaglio - Professoressa di ruolo di I fascia - “Sapienza” Università 

di Roma 

Prof.ssa Mini Mannarini - Professoressa di ruolo di I fascia - Università del Salento  

Prof. Antonio Bova - Professore di ruolo di II fascia - Università Cattolica del Sacro Cuore 

di Milano 

- Membri Supplenti: 

Prof. Antonio Pierro - Professore di ruolo di I fascia - “Sapienza” Università di Roma 

Prof.ssa Rosa Rosnati - Professoressa di ruolo di I fascia - Università Cattolica del Sacro 

Cuore di Milano 

Prof. Lorenzo Montali - Professore di ruolo di II fascia - Università di Milano - Bicocca 

 

Dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, decorre il termine di 30 giorni per la 

presentazione, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

 

Roma, 10 novembre 2021 

 

                  F.to Il Direttore 

              Prof. Fiorenzo Laghi 

 

        
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate 


